
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 132 

din 08 mai 2015 

cu privire la modificarea art. 3 al Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

96/2015 privind constituirea Comisiei de evaluare a managementului  la Filarmonica de Stat Arad şi 

a Comisiei de soluţionare a contestaţiilor pentru anul 2014 

 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

-iniţiativa domnului Primar, ing. Gheorghe Falcă, exprimată prin expunerea de motive înregistrată 

cu nr. 28.414 din 07.05.2015; 

-raportul Serviciului Resurse Umane nr. 28.415 din 07.05.2015; 

-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

-prevederile art. 6  alin. (1) lit. “b”din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr. 189/2008 

privind managementul instituţiilor publice de cultură,  aprobată cu modificări prin Legea nr. 

269/2009 pentru aprobarea Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 189/2008 privind 

managementul instituţiilor de spectacole sau concerte, muzeelor şi colecţiilor publice, bibliotecilor 

şi al aşezămintelor culturale de drept public, cu modificările şi completările ulterioare; 

-prevederile art. 10 şi art. 11 din Hotărârea Guvernului României nr. 1301/2009 pentru aprobarea 

Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a concursului de proiecte de management, 

Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a evaluării managementului, modelului-cadru al 

caietului de obiective, modelului-cadru al raportului de activitate, precum şi modelului-cadru 

recomandat pentru contractele de management, pentru instituţiile publice de cultură; 

-faptul că domnul Păutza Sabin – dirijor în Orchestra Radio, în calitate de titular al Comisiei de 

soluţionare a contestaţiilor, precum şi doamna Moldovan Elena – decan – Facultatea de Interpretare 

Muzicală – Academia de muzică "Gheorghe Dima" Cluj-Napoca,  în calitate de supleant al 

Comisiei de soluţionare a contestaţiilor, au comunicat telefonic că nu pot fi prezenţi în perioada 

prevăzută de lege pentru soluţionarea contestaţiei depusă de domnul Alin Corneliu Văcean, 

manager al Filarmonicii de Stat Arad; 

-acordul domnului Ungureanu Eliodor Cornel Mihai– director artisitc – Filarmonica "Oltenia" 

Craiova şi al doamnei Nedelcuţ Nelida, prof. Univ. Dr. Prorector Academia de muzică "Gheorghe 

Dima" Cluj-Napoca; 

-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 prezenţi din totalul de 23. 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. “d”,  alin.(6), litera “a”, punctul 4, alin. 

(9) şi ale art. 45 alin. (1) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 



 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

 Art. I: Se modifică art. 3 al Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 96/2015 

privind constituirea Comisiei de evaluare a managementului la Filarmonica de Stat Arad şi a 

Comisiei de soluţionare a contestaţiilor pentru anul 2014, în sensul înlocuirii domnului Păutza 

Sabin – dirijor în Orchestra Radio, cu domnul Ungureanu Eliodor Cornel Mihai– director artistic – 

Filarmonica "Oltenia" Craiova şi a doamnei Moldovan Elena – decan – Facultatea de Interpretare 

Muzicală – Academia de muzică "Gheorghe Dima" Cluj-Napoca, cu doamna Nedelcuţ Nelida, prof. 

Univ. Dr. Prorector Academia de muzică "Gheorghe Dima" Cluj-Napoca. 

Art. II:  Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 96/2015 

privind constituirea Comisiei de evaluare a managementului la Filarmonica de Stat Arad şi a 

Comisiei de soluţionare a contestaţiilor pentru anul 2014 rămân nemodificate. 

Art. III:  Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către persoanele enumerate la art. I şi 

se va comunica, celor interesaţi, prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin GALIŞ Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red/Dact IF/IF Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Resurse Umane 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 08.05.2015 

 

 
 

Cod PMA -S1-02          

 

 

 

 

 



ROMÂNIA     PROIECT    AVIZAT 

JUDEŢUL ARAD          Secretar, 

MUNICIPIUL ARAD                     Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr.________ 

din ____________________2015 

cu privire la modificarea art. 3 al Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

96/2015 privind constituirea Comisiei de evaluare a managementului  la Filarmonica de Stat Arad  

şi a Comisiei de soluţionare a contestaţiilor pentru anul 2014 

 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

-iniţiativa domnului Primar, ing. Gheorghe Falcă, exprimată prin expunerea de motive înregistrată 

cu nr. 28.414 din 07.05.2015; 

-raportul Serviciului Resurse Umane nr. 28.415 din 07.05.2015; 

-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

-prevederile art. 6  alin. (1) lit. “b”din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr. 189/2008 

privind managementul instituţiilor publice de cultură,  aprobată cu modificări prin Legea nr, 

269/2009 pentru aprobarea Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 189/2008 privind 

managementul instituţiilor de spectacole sau concerte, muzeelor şi colecţiilor publice, bibliotecilor 

şi al aşezămintelor culturale de drept public, cu modificările şi completările ulterioare; 

-prevederile art. 10 şi art. 11 din Hotărârea Guvernului României nr. 1301/2009 pentru aprobarea 

Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a concursului de proiecte de management, 

Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a evaluării managementului, modelului-cadru al 

caietului de obiective, modelului-cadru al raportului de activitate, precum şi modelului-cadru 

recomandat pentru contractele de management, pentru instituţiile publice de cultură; 

-faptul că domnul Păutza Sabin – dirijor în Orchestra Radio, în calitate de titular al Comisiei de 

soluţionare a contestaţiilor, precum şi doamna Moldovan Elena – decan – Facultatea de Interpretare 

Muzicală – Academia de muzică "Gheorghe Dima" Cluj-Napoca,  în calitate de supleant al 

Comisiei de soluţionare a contestaţiilor, au comunicat telefonic că nu pot fi prezenţi în perioada 

prevăzută de lege pentru soluţionarea contestaţiei depusă de domnul Alin Corneliu Văcean, 

manager al Filarmonicii de Stat Arad; 

-acordul domnului Ungureanu Eliodor Cornel Mihai– director artisitc – Filarmonica "Oltenia" 

Craiova şi al doamnei Nedelcuţ Nelida, prof. Univ. Dr. Prorector Academia de muzică "Gheorghe 

Dima" Cluj-Napoca. 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. “d”,  alin.(6), litera “a”, punctul 4, alin. 

(9) şi ale art. 45 alin. (1) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

 Art. I: Se modifică art. 3 al Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 96/2015 

privind constituirea Comisiei de evaluare a managementului la Filarmonica de Stat Arad şi a 

Comisiei de soluţionare a contestaţiilor pentru anul 2014, în sensul înlocuirii domnului Păutza 

Sabin – dirijor în Orchestra Radio, cu domnul Ungureanu Eliodor Cornel Mihai– director artistic – 

Filarmonica "Oltenia" Craiova şi a doamnei Moldovan Elena – decan – Facultatea de Interpretare 

Muzicală – Academia de muzică "Gheorghe Dima" Cluj-Napoca, cu doamna Nedelcuţ Nelida, prof. 

Univ. Dr. Prorector Academia de muzică "Gheorghe Dima" Cluj-Napoca. 



Art. II:  Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 96/2015 

privind constituirea Comisiei de evaluare a managementului la Filarmonica de Stat Arad şi a 

Comisiei de soluţionare a contestaţiilor pentru anul 2014, rămân nemodificate. 

Art. III:  Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către persoanele enumerate la art. I şi 

se va comunica, celor interesaţi, prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                     S E C R E T A R 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Serviciul Resurse Umane                                                                                      Cod :PMA -S1-01 

Red./Dact. A. Sobaru  

 

 

 

 



 

 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 28.414 din 07.05.2015 

E X P U N E R E  D E  M O T I V E 

 

 Referitor la: modificarea art. 3 al Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr. 96/2015 privind constituirea Comisiei de evaluare a managementului  la Filarmonica de Stat 

Arad şi a Comisiei de soluţionare a contestaţiilor pentru anul 2014 

 

 Având în vedere: 

-  contractul  de management nr. 62.546/2014 al managerului Filarmonicii de Stat Arad;   

- prevederile art. 38 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr. 189/2008 privind 

managementul instituţiilor publice de cultură, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 5, Cap. II, Anexa 2 din H.G.R. nr. 1301/2009 pentru aprobarea 

Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a concursului de proiecte de management, 

Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a evaluării managementului, modelului-cadru al 

caietului de obiective, modelului-cadru al raportului de activitate, precum şi modelului-cadru 

recomandat pentru contractele de management, pentru instituţiile publice de cultură; 

- faptul că domnul Păutza Sabin – dirijor în Orchestra Radio, în calitate de titular al Comisiei 

de soluţionare a contestaţiilor, precum şi doamna Moldovan Elena – decan – Facultatea de 

Interpretare Muzicală – Academia de muzică "Gheorghe Dima" Cluj-Napoca,  în calitate de 

supleant al Comisiei de soluţionare a contestaţiilor, au comunicat telefonic că nu pot fi prezenţi în 

perioada prevăzută de lege pentru soluţionarea contestaţiei depusă de domnul Alin Corneliu 

Văcean, manager al Filarmonicii de Stat Arad 

 

Consider oportună adoptarea unui hotărâri prin care să se aprobe modificarea art. 3 al Hotărârii 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 96/2015 privind constituirea Comisiei de evaluare a 

managementului la Filarmonica de Stat Arad şi a Comisiei de soluţionare a contestaţiilor pentru 

anul 2014, în sensul înlocuirii domnului Păutza Sabin – dirijor în Orchestra Radio, cu domnul 

Ungureanu Eliodor Cornel Mihai– director artisitc – Filarmonica "Oltenia" Craiova şi a doamnei 

Moldovan Elena – decan – Facultatea de Interpretare Muzicală – Academia de muzică "Gheorghe 

Dima" Cluj-Napoca, cu doamna Nedelcuţ Nelida, prof. Univ. Dr. Prorector Academia de muzică 

"Gheorghe Dima" Cluj-Napoca. 

 

PRIMAR 

Ing. Gheorghe Falcă 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD  

SERVICIUL RESURSE UMANE 

Nr. 28.415 din 07.05.2015 

 

 

R A P O R T 

 

 

Referitor la:  Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 96/2015 privind 

constituirea Comisiei de evaluare a managementului  la Filarmonica de Stat Arad şi a Comisiei de 

soluţionare a contestaţiilor pentru anul 2014 

 

Obiect: modificarea art. 3 al Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 96/2015 

privind constituirea Comisiei de evaluare a managementului  la Filarmonica de Stat Arad şi a 

Comisiei de soluţionare a contestaţiilor pentru anul 2014; 

 

Avand in vedere :  

- iniţiativa domnului Primar, ing. Gheorghe Falcă, exprimată prin expunerea de motive 

înregistrată cu nr.__________din 07.05.2015; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

- prevederile art. 38 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr. 189/2008 privind 

managementul instituţiilor publice de cultură, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 5, Cap. II, Anexa 2 din H.G.R. nr. 1301/2009 pentru aprobarea 

Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a concursului de proiecte de management, 

Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a evaluării managementului, modelului-cadru al 

caietului de obiective, modelului-cadru al raportului de activitate, precum şi modelului-cadru 

recomandat pentru contractele de management, pentru instituţiile publice de cultură; 

- faptul că domnul Păutza Sabin – dirijor în Orchestra Radio, în calitate de titular al Comisiei 

de soluţionare a contestaţiilor, precum şi doamna Moldovan Elena – decan – Facultatea de 

Interpretare Muzicală – Academia de muzică "Gheorghe Dima" Cluj-Napoca,  în calitate de 

supleant al Comisiei de soluţionare a contestaţiilor, au comunicat telefonic că nu pot fi prezenţi în 

perioada prevăzută de lege pentru soluţionarea contestaţiei depusă de domnul Alin Corneliu 

Văcean, manager al Filarmonicii de Stat Arad 

 

 

P R O P U N E M: 

 

 

a) modificarea componenţei Comisiei de soluţionare a contestaţiilor, prin înlocuirea 

domnului Păutza Sabin – dirijor în Orchestra Radio, cu domnul Ungureanu Eliodor Cornel Mihai– 

director artisitc – Filarmonica "Oltenia" Craiova. 

b) modificarea componenţei Comisiei de soluţionare a contestaţiilor prin înlocuirea doamnei 

Moldovan Elena – decan – Facultatea de Interpretare Muzicală – Academia de muzică "Gheorghe 

Dima" Cluj-Napoca, cu doamna Nedelcuţ Nelida, prof. Univ. Dr. Prorector Academia de muzică 

"Gheorghe Dima" Cluj-Napoca. 

 

 

c) aprobarea componenţei Comisiei de soluţionare a contestaţiilor, după cum urmează: 

Membri: - Macra Claudia – Administrator Public, Primăria Municipiului Arad - titular; 



 - Barbura Eliza – director executiv – Direcţia Comunicare – supleant ; 

 - Murgu Corneliu – manager - Opera de Stat Timisoara - titular; 

 - Ungureanu Eliodor Cornel Mihai– director artisitc – Filarmonica "Oltenia" 

Craiova - titular 

 - Nedelcuţ Nelida, prof. Univ. Dr. Prorector Academia de muzică "Gheorghe 

Dima" Cluj-Napoca - supleant 

 

 

 

 

 

     SECRETAR                                                        ŞEF SERVICIU,  

Lilioara Stepanescu                                                Adriana Sobaru  

 

 

 

                                                              

                                                           

 

 

 

 


